
Erste Ergebnisse ATLANTIS
Simulation der europäischen Elektrizitätswirtschaft



Multifunktionales Szenarienmodell (für zu prüfende Alternativen)

Kombination aus physikalischem Modell

Kraftwerke,

Leitungen,

Verbrauch,

Lastfluss

mit ökonomischen Modell

Börsen,

Marktpreise,

Bilanzen,

Gewinn- und Verlustrechnungen

ATLANTIS

ATLANTIS



Europäisches Szenario und 

österreichische Szenarien in ATLANTIS 

implementiert

DYNK ➔ ATLANTIS

Stromnachfrage

Simulation in ATLANTIS mit DC-OPF

ATLANTIS ➔ DYNK

Elektrizitätserzeugung je Technologie(GWh)

Elektrizitätserzeugungskosten (per GWh)

Börsenpreis (€/kWh)

Investmentkosten(€/MW)

Modellablauf

Database

Power Plants, Grid, Companies, …

Scenario Definition

Countries, Fuel Prices, Load Profile, …

System Adequacy

For annual Peak Load

Energy Balance, Dispatch, Electricity Exchange

for Peak- & Offpeak-Periods of each Month

Load Flow and Redispatch

for Peak- & Offpeak-Periods of each Month

Financial Accounting and CO2-Emissions

Annually for each Company

Analysis of the Results and Reporting

Graphical Presentations for each Company and Markets
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Input from DYNK
(Final electricity demand)

Output to DYNK
(Electricity generation by technology, 

Electricity generation costs, Market price, 

Investment needs)



Szenario für Europa

Sustainable Transition von TYNDP

Berücksichtigt nationale Vorschriften, 

Emissionshandelssysteme und Subventionen

Ziele für 2030: 20% Wind and 8% Solar

Szenarienfestlegung vor Beginn der Ukraine-Krise

Gaspreisentwicklung

Ausbaupfade Erneuerbarer

Bleibt für alle österreichischen Szenarien gleich, um 

die Vergleichbarkeit zu gewährleisten

Szenario Europa



Baseline-Scenario

Szenarien Österreich

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

 40 000

 45 000
2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

1

2
0
2

2

2
0
2

3

2
0
2

4

2
0

2
5

2
0
2

6

2
0
2

7

2
0
2

8

2
0
2

9

2
0
3

0

In
st

a
ll
ie

rt
e

 L
e

is
tu

n
g

 i
n

 M
W

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

 40 000

 45 000

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0

2
1

2
0
2

2

2
0
2

3

2
0
2

4

2
0
2

5

2
0
2

6

2
0
2

7

2
0
2

8

2
0
2

9

2
0
3

0

In
st

a
ll
ie

rt
e

 L
e

is
tu

n
g

 i
n

 M
W

Conservative & Ambitious Scenarios

Lineare Trendfortschreibung der 

Jahre 2017, 2018 und 2019

Ausbau entsprechend 

der EAG-Ziele



Zuwächse

+6,1 TWh Gas

+2,9 TWh Laufwasser

+2,6 TWh PV

+2,8 TWh Wind

Ergebnis Baselinescenario
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Biomasse Kohle Gas Laufwasser

Öl Sonstige Pumpspeicher Solar/PV

Speicher Wind (Onshore)



Zuwächse

+6,1 TWh Gas

+2,6 TWh PV

+2,8 TWh Wind

+2,9 TWh Laufwasser

Zuwachs Erneuerbare (+9,6 TWh) zu gering um 

Verbrauchssteigerung (+11,2 TWh) zu decken

Nettostromimporte

Ergebnis Baselinescenario

Verbrauch: 

63,5 TWh

Verbrauch: 

74,8 TWh
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Biomasse Kohle Gas Laufwasser

Öl Sonstige Pumpspeicher Solar/PV

Speicher Wind (Onshore) Immport/Export



Produktion Gaskraftwerke höher im Winter

höherer Verbrauch 

niedrigere PV-Erzeugung

Ergebnis Baselinescenario
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Erzeugung je KW-Typ 2030

Biomasse Kohle Gas Laufwasser

Öl Sonstige Pumpspeicher Solar/PV

Speicher Wind (Onshore)

Basierend auf Kalibrierungsjahr 2017



Produktion Gaskraftwerke höher im Winter

höherer Verbrauch 

niedrigere PV-Erzeugung

Importe hauptsächlich  in Wintermonaten

notwendig

Ergebnis Baselinescenario
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Importe/Exporte 2030

Produzierte Energie Import/Export Bedarf

Basierend auf Kalibrierungsjahr 2017



Ergebnis Baselinescenario
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Börse (avg.)

Produktion Gaskraftwerke höher im Winter

höherer Verbrauch 

niedrigere PV-Erzeugung

Importe hauptsächlich  in Wintermonaten

notwendig

Börsenstrompreis steigt auf 76,01€/MWh im Jahr 

2030

76,01

Basierend auf Kalibrierungsjahr 2017



Zuwächse bei CS und AS (nahezu) ident

+5,0 TWh Gas

+4,7 TWh Laufwasser

+11,0 TWh PV

+10,0 TWh Wind

Ergebnis Conservative & Ambitious Scenarios
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Basierend auf Kalibrierungsjahr 2017



Zuwächse bei CS und AS ident

+5,0 TWh Gas

+4,7 TWh Laufwasser

+11,0 TWh PV

+10,0 TWh Wind

100% RES im Jahr 2030 (national bilanziell)

Zeiten in denen RES zu wenig produzieren

Gaskraftwerke springen ein

Produktion aus Gaskraftwerken steigt trotz RES-

Ausbau um +5 TWh

Zeiten in denen RES zu viel produzieren

Export und Speicher

Ergebnis Conservative & Ambitious Scenarios
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Biomasse Kohle Gas Laufwasser

Öl Sonstige Pumpspeicher Solar/PV

Speicher Wind (Onshore) Import/Export

Verbrauch: 

63,5 TWh

Verbrauch CS: 

73,9 TWh
Verbrauch AS: 

75,2 TWh

Basierend auf Kalibrierungsjahr 2017



Bei Ambitious Scenario Verbrauch um 1,3 TWh 

höher

Erzeugungsstruktur bleibt (annähernd) identisch

Export wird reduziert

Ergebnis Conservative & Ambitious Scenarios
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Biomasse Kohle Gas Laufwasser

Öl Sonstige Pumpspeicher Solar/PV

Speicher Wind (Onshore) Import/Export

Verbrauch: 

63,5 TWh

Verbrauch CS: 

73,9 TWh
Verbrauch AS: 

75,2 TWh

Export CS: 

17,0 TWh

Export AS:  

15,7 TWh

Basierend auf Kalibrierungsjahr 2017



Produktion Gaskraftwerke höher im Winter

höherer Verbrauch 

niedrigere PV-Erzeugung

Ergebnis Conservative & Ambitious Scenarios
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Bei Ambitious Scenario Verbrauch um 1,3 TWh 

höher

Erzeugungsstruktur bleibt (annähernd) identisch

Export wird reduziert

Ganzjähriger Export mit höchstem Export in den 

Sommermonaten

Ergebnis Conservative & Ambitious Scenarios
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Ergebnis Conservative & Ambitious Scenarios
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Bei Ambitious Scenario Verbrauch um 1,3 TWh 

höher

Erzeugungsstruktur bleibt (annähernd) identisch

Export wird reduziert

Ganzjähriger Export mit höchstem Export in den 

Sommermonaten

Börsenstrompreis steigt auf 75,09€/MWh im Jahr 

2030

75,09

Basierend auf Kalibrierungsjahr 2017



Basisszenario

Lineare Fortschreibung des Ausbautrends der Jahre 2017-2019

EAG-Ziel wird nicht erreicht

Verbrauchsanstieg übersteigt Zuwachs an Erneuerbaren

Kompensation durch Gaskraftwerke

Conservative & Ambitious Szenarien

EAG-Ausbauplan hinterlegt

EAG-Ziel wird erreicht

Trotzdem Zeiten in denen Erneuerbare zu wenig produzieren

Gaskraftwerke springen ein

Kleine Unterschiede im Verbrauch haben keine Auswirkungen auf Erzeugungsstruktur➔ Import/Export variiert

Zusammenfassung



This project is funded by the Klima- und Energiefonds and carried out 

within the Austrian Climate Research Programm (ACRP)
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Tel.: +43 316 873     7904

E-Mail: robert.gaugl@tugraz.at
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